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 „ Život každého z nás není hrou o život – ten

ztratíme s jistotou. Život je hra o délku života

a také o jeho kvalitu.“

Prof. RNDr. Stanislav Komenda, DrSc.

ÚVOD

Zdraví, jak všichni víme, má nevyčíslitelnou hodnotu a je tím nejcennějším co

máme. Většina z nás si tuto skutečnost plně uvědomuje, ale současně však doceňuje její

význam až ve chvíli, kdy zdraví ztrácí nebo se citelně mění k horšímu.

Vlivem rychle se měnícího životního stylu, a to jak v zaměstnání, tak i ve volném čase,

často zapomínáme na péči o sebe samé. Je nutné si uvědomit, že posilování a rozvoj zdraví

není v současné době jen záležitostí zdravotnického sektoru. Ze svého okolí však vím,

že tuto skutečnost není jednoduché přijmout za vlastní.

Svůj podíl na ochraně a zlepšení svého zdraví má každý z nás, kdy na základě svého

svědomí, odpovědnosti k sobě samému a životních podmínek, si utváříme vlastní životní

způsob a směřujeme tak k vytvoření dobré životní pohody.

V posledních letech vyvolává potřeba většího zájmu lidí o zdraví oprávněnou

pozornost. Nedostatek pohybu, kouření a špatné stravovací návyky zapříčiňují velký nárůst

počtu nemocí způsobených špatným životním stylem.

Zatímco dříve byla lidská populace ohrožována spíše infekčními chorobami, podvýživou

a válkami, v současnosti více než 50 % lidí umírá na nemoci srdečně-cévního systému.

Globálním celospolečenským problémem je i vysoký výskyt cukrovky, nadváhy a obezity.

Tato onemocnění se již dávno nedotýkají pouze dospělé populace. Naše nejmladší

generace je s civilizačními chorobami úzce spjata již od ranného věku. Tuto nežádoucí

výbavu si přenáší do dalších let a celého života.

Téma mé bakalářské práce zní „Úloha zdravotních pojišťoven v oblasti preventivní

péče.“ K výběru tohoto tématu mě motivovala pracovní zkušenost v této veřejnoprávní

instituci a zároveň můj osobní zájem o prevenci jako takovou.

Podle mého názoru je současná činnost zdravotních pojišťoven v oblasti prevence

aktivnější a viditelnější než v předchozích letech, ale rozhodně je stále co zlepšovat.

Ve své práci se proto zaměřuji na nabídku a obsah preventivních programů určených

pojištěncům. Chci upozornit na jejich nedostatečné využití veřejností a pokusit se najít

vysvětlení proč tomu tak je.
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1

CÍL BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cílem mé práce je v teoretické části charakterizovat oblast zdraví, prevence

a preventivních programů zdravotních pojišťoven v České republice. V této části bych

chtěla zdůraznit jejich význam a nutnost využití.

V empirické části je mým cílem zjistit a zhodnotit postoj veřejnosti ke svému

zdraví, zjistit kvalitu a množství informací, které má veřejnost o preventivních programech

zdravotních pojišťoven v České republice a zároveň odhalit, jak velký je zájem o tyto

programy a četnost jejich využití.
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2

ZDRAVÍ

Zdraví je projevem života organismu, procesem, který má svůj vývoj. Pojem zdraví

každý z nás chápe intuitivně, velmi obtížně ho však vědecky definujeme. O jeho vymezení

usilovalo a usiluje bezpočet lékařů a odborníků různého zaměření.

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization) definovala zdraví jako stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady (Gladkij,

Koldová, 2005).

Dá se tedy říci, že zdraví je takový stav jedince, kdy je schopen uspokojovat všechny své

tělesné, duševní a společenské potřeby, tedy funkce biologické, psychické a sociální.

Holisticky je zdraví chápáno jako celek složený z částí, které jsou na sobě navzájem

závislé, přičemž každá jeho část musí být chápána v kontextu zdraví jako celku

(Strejčková, 2005).

2.1 Zdraví pro všechny v 21. století - Zdraví 21

Světová zdravotnická organizace (WHO), mezivládní organizace, sdružující většinu

států světa, přijala v květnu 1998 komplexní zdravotní program Zdraví pro všechny

v 21. století, jehož základním cílem je dosáhnout pro všechny plného zdravotního

potencionálu.

„Jeho hlavními cíli je ochrana a rozvoj zdraví lidí během jejich celého života a snížení

výskytu hlavních nemocí a omezení strádání, které lidem přinášejí (mzcr.cz).“

Program Zdraví pro všechny v 21. století je rozsáhlý soubor aktivit zaměřený na stálé

a postupné zlepšování všech ukazatelů zdravotního stavu obyvatelstva.

„V současné době charakterizuje zdravotní stav populace vyspělých států s tržní

ekonomikou a bývalých socialistických zemí, podle konstatování Světové zdravotnické

organizace, deset hlavních příčin nemocnosti: ischemická choroba srdeční, unipolární

deprese, cévní mozkové nemoci, dopravní úrazy, následky konzumace alkoholu,
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osteoarthritis, nádorové nemoci trávicího ústrojí, průdušek a plic, poranění a vrozené

vývojové vady (mzcr.cz).“

V České republice patří bezpochyby k nejzávažnějším nádorová onemocnění, kdy trend

u většiny diagnóz je vzestupný, a kardiovaskulární choroby, které představují hlavní

příčinu úmrtí.

2.1.1 Jednotlivé cíle programu Zdraví 21

Pro realizaci dokumentu „ZDRAVÍ 21“ si evropský region stanovil

21 konkrétních cílů.

Na prevenci, zvládání nemocí a úrazů jsou zaměřené tyto cíle:

Cíl 6 – ZLEPŠENÍ DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ

„Do roku 2020 zlepšit podmínky pro psychosociální pohodu lidí a pro lidi s duševními

poruchami zajistit dostupnost komplexních služeb (mzcr.cz).“

Tzn. snížit výskyt a nežádoucí zdravotní důsledky duševních poruch, sebevražd, posílit

schopnost lidí vyrovnávat se stresujícími životními okamžiky.

Cíl 7 – PREVENCE INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ

„Podstatně snížit nepříznivé důsledky infekčních nemocí prostřednictvím systematicky

realizovaných programů na vymýcení, eliminaci nebo zvládnutí infekčních nemocí, které

významně ovlivňují zdraví veřejnosti (mzcr.cz).“

Hlavně se zaměřit na eliminaci případů dětské obrny, novorozeneckého tetanu

a nezavlečených spalniček. Kontrolovat infekční nemoci prostřednictvím imunizace

u záškrtu, virové hepatitidy typu B, příušnic, dávivého kašle, vrozené syfilis

a zarděnkového syndromu. Kontrolovat a omezit výskyt ostatních přenosných nemocí

(malárie, tuberkulóza, průjmová onemocnění, HIV/AIDS).

Cíl 8 – SNÍŽENÍ VÝSKYTU NEINFEKČNÍCH NEMOCÍ

„Do roku 2020 by se měla snížit nemocnost, četnost zdravotních následků a předčasná

úmrtnost v důsledku hlavních chronických nemocí na nejnižší možnou úroveň (mzcr.cz).“
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Konkrétně tedy úmrtnost na kardiovaskulární nemoci alespoň o 40 % , u nádorových

onemocnění např. u rakoviny plic by měla klesnout o 25 %. Snížit počet amputací,

oslepnutí, těhotenských komplikací a jiných zdravotních poruch související s cukrovkou.

Cíl 9 – SNÍŽENÍ VÝSKYTU PORANĚNÍ ZPŮSOBENÝCH NÁSILÍM A ÚRAZY

„Do roku 2020 zajistit, aby počty zranění, postižení a úmrtí, která jsou důsledkem nehod

a násilných činů, trvale a výrazně poklesly (mzcr.cz).“

Dalšími navazujícími cíli týkající se zdravějšího způsobu života jsou cíle 10 – 14.

Cíl 10 – ZDRAVÉ A BEZPEČNÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

„Do roku 2015 zajistit bezpečnější životní prostředí, v němž výskyt zdraví nebezpečných

látek nebude přesahovat mezinárodně schválené normy.

Zároveň zajistit všeobecnou dostupnost potřebného množství pitné vody náležité kvality

(mzcr.cz).“

Cíl 11 – ZDRAVĚJŠÍ ŽIVOTNÍ STYL

„Do roku 2015 by se lidé v celé společnosti měli osvojit zdravější životní styl.

Převzít odpovědnost za zdravější chování v oblasti výživy, tělesné aktivity a sexuálního


[…]


k větší provázanosti pacienta se zdravotní pojišťovnou.
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Bakalářská práce se zabývá problematikou prevence a preventivních programů

zdravotních pojišťoven České republiky. Obsahuje informace o jejich významu, nabídce

a rozsahu. Důraz je kladen na nutnost aktivního využívání veřejností.

Empirická část zjišťuje zájem o zdraví a primární prevenci včetně preventivních

programů. Vyhodnocuje informovanost veřejnosti v této oblasti a zároveň ověřuje četnost

užití jednotlivých programů zdravotních pojišťoven. Zkoumaný vzorek tvoří klienti

z čekáren praktických lékařů a další uživatelé zdravotní péče v Královéhradeckém kraji.

The bachelor’s thesis deals with prevention and preventive medicine of health

services of Czech Republic. It also consists of information about their meaning, offer

and range. Emphasis is given to necessity of active usage of preventive medicine.

Empirical part detects the interest of people about health, primary prevention

and preventive medicine. It also evaluates foreknowledge of public about this area and also

proves usage of individual preventive medicine programs of health services. Survey was

done with patients in waiting rooms of practical doctors and next users of medical

treatment in Královéhradecký region.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Vážená paní,
Vážený pane,

v tuto chvíli držíte v rukou dotazník, o jehož vyplnění bych Vás tímto chtěla
požádat.
Studuji 4. ročník bakalářského studia Ošetřovatelství na Lékařské fakultě v Hradci Králové
Univerzity Karlovy v Praze. Má závěrečná bakalářská práce na téma Úloha zdravotních
pojišťoven v oblasti preventivní péče, by měla poukázat na funkčnost nabízených
preventivních programů zdravotních pojišťoven, jejich kvalitu a četnost využití.

Ubezpečuji Vás, že získané údaje budou použity pro účely zpracování bakalářské
práce a budou významnou pomocí při zhodnocení preventivních programů v oblasti
primární péče. Zároveň zdůrazňuji, že vyplnění dotazníku je anonymní a veškeré
poskytnuté údaje jsou přísně důvěrné.

Předem Vám děkuji za pravdivé odpovědi a čas věnovaný k vyplnění dotazníku.

Martina Krupová
registrovaná všeobecná sestra

Pokyny pro vyplnění:
Nebude-li v otázce uvedeno jinak, vybrané odpovědi zaškrtněte. Vyplněný dotazník prosím
odevzdejte pověřené osobě.
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 1. Věk

□ 18 – 39 let
□ 40 – 60 let
□ 61 a více let

2. Pohlaví

□ žena
□ muž

3. Vzdělání

□ základní
□ střední odborné
□ středoškolské s maturitou
□ vysokoškolské
□ jiné

4. Prodělal/a jste v minulosti nějaké závažné onemocnění vyžadující hospitalizaci?

□ ano
□ ne

5. Zajímáte se dlouhodobě o své zdraví?

□ ano
□ ne

6. Co děláte pro své zdraví? (označte i více možností)

□ sportuji
□ zdravě se stravuji
□ užívám vitamínové preparáty
□ pravidelně chodím na preventivní prohlídky (obvodní lékař, stomatolog, gynekolog)
□ využívám nabídky preventivních programů zdravotních pojišťoven
□ nic
□ jiné (uveďte)……………………………………………………………………....
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 7. Kdo je dle Vašeho názoru odpovědný za zdraví člověka?
(označte i více možností)

□ společnost
□ zdravotní pojišťovny
□ zdravotnický personál
□ člověk sám
□ nevím
□ jiné (uveďte) ………………………………………………………………………

8. Využíváte nabídky preventivních programů zdravotních pojišťoven?

□ ano, aktivně
□ ano, na vyzvání
□ ne

9. Víte jaké preventivní programy nabízí zdravotní pojišťovna, u které jste
pojištěn/a?

□ ano
□ jen částečně
□ ne
□ nezajímá mě to

10. Které preventivní programy využíváte u své zdravotní pojišťovny?
(označte i více možností)

□ program preventivního vyšetření prsu (mammografický screening)
□ program preventivního vyšetření skrytého (okultního) krvácení (screening karcinomu

tlustého střeva a konečníku)
□ program prevence karcinomu děložního hrdla
□ program prevence karcinomu prostaty
□ program prevence kardiovaskulárních onemocnění (onemocnění srdce a cév)
□ program podpory snižování nadváhy
□ příspěvek na přípravky při odvykání kouření
□ příspěvek na očkování (např. proti hepatitidě, klíšťové encefalitidě, chřipce atd.)
□ příspěvek na sportovní a rekondiční aktivity (cvičení, plavání, masáže)
□ příspěvek na vitamínové preparáty
□ jiné (uveďte) ………………………………………………………………..........
□ nevyužívám
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 11. Kolikrát jste za poslední rok využil/a nabídky preventivních programů u své
zdravotní pojišťovny?

□ jedenkrát
□ dvakrát
□ třikrát a více
□ vůbec nevyužil/a

12. Byla v rámci využití některého z preventivních programů objevena závažná
choroba? (např. vysoký krevní tlak, cukrovka, onkologické onemocnění)

□ ano
□ ne

13. Jak hodnotíte důležitost preventivních programů?

□ považuji je za velmi důležité
□ považuji je za důležité
□ považuji je za nedůležité

14. Domníváte se, že preventivní programy mají vliv na zdraví populace?

□ ano, mají velký vliv
□ ano, mají částečný vliv na zdraví
□ ne, nemají vliv na zdraví

15. Kde získáváte informace o preventivních programech? (označte i více
možností)

□ od zdravotních pojišťoven (informační materiály)
□ od zdravotnického personálu (lékař, sestra)
□ od zaměstnavatele
□ z médií (reklama)
□ jiné (uveďte)….......................................................................................................

16. Uveďte Vaše připomínky, výhrady k preventivním programům, případně
o co byste preventivní programy doplnil/a :