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Oponentský posudek na bakalářskou práci Martiny Krupové

Na téma: Úloha zdravotních pojišt'oven v oblasti preventivní péče.

Volba daného tématu je stále aktuální, zvláště vzhledem k tomu, že se nabídka preventivních

programů od jednotlivých zdravotních pojišťoven v souladu s novými normami mění.

V teoretické části byl podán přehled programů, které vycházejí z platné normy- Zdraví pro
všechny v 21. století- Zdraví 21.Autorka zevrubně seznamuje s jednotlivými cíli ke zlepšení
duševního zdraví, prevenci infekčních onemocnění, snížení výskytu infekčních nemocí ,
poranění a násilných úrazů a další, které jsou v uvedeném dokumentu vyjmenovány.
I další poznatky jsou čerpány z projektů podpory zdraví, jako Národní program zdraví České
republiky, Národní onkologický program,Program protidrogové politiky.
Autorka poznamenává, že realizace projektů podpory zdraví je základnou pro navázání široké
spolupráce i s dalšími organizacemi, mimo jiného s obcemi, městy ,školami a dalšími.
V práci je zmínka o některých faktorech, které ovlivňují zdraví.Je podán přehled kategorií
prevence, vysvětluje pojmy jako primární, sekundární a terciární prevence.
Jsou uvedeny dále preventivní prohlídky, v této části je více věnováno prevenci u pediatrů a
stomatologu a gynekologů, než v ordinaci praktického lékaře.
Samostatně se zpracovatelka věnuje výchově ke zdraví a k aktivnímu zapojení občanů do této
činnosti, uvádí i některé možnosti, jak danou problematiku více zpopularizovat a zvýšit její
účinnost.Důraz klade na edukativní činnost zdravotnických pracovníků, především
praktických lékařů a zdravotních sester. Právě na tomto článku zdravotnického systému by
podle zpracovatelky tématu mělo být zvýšené úsilí ke zlepšení znalostí .
Nově je rovněž chápán pacient, který by měl více pečovat o vlastní zdraví a zúčastňovat se
preventivních programů.
V další části autorka se věnuje zdravotním pojišťovnám, seznamuje nás s počty pojištěnců a
uvádí jejich preventivní programy .Podrobně se zmiňuje o Mamografickém
screeningu,Testu na okultní krvácení ve stolici-v této souvislosti cituje názor na tuto činnost
představitelů Všeobecné zdravotní pojišťovny a s některými se nelze ztotožnit a sice, že mezi
praktickými lékaři jsou tací, kteří screening nevyužívají a tudíž přispívají k pozdnímu
odhalení onemocnění u svých pacientů.(bylo by třeba se zamyslet nad počínáním pacientů,
kteří se k preventivním prohlídkám nedostavují, nebo nevracejí materiál k laboratornímu
vyšetření.) tento komentář v práci postrádám,!!, Preventivní program léčení závislosti na
tabáku, Preventivní program ochrany dětí a mládeže před úrazy, v závěru této kapitoly
vyjadřuje zpracovatelka vlastní názor na danou problematiku a kladně hodnotí preventivní
programy.
V empirické části bakalářské práce si klade celkem předvídatelný cíl, jaká je úroveň znalostí
pacientů o preventivních programech organizovaných jednotlivými zdravotními
pojišťovnami.,volila formu dotazníkové akce, při které byli osloveni pacienti v čekárnách
praktických lékařů, byl rozdán celkem ve 130 exemplářích a návratnost byla 101
dotazníků,což činilo 77,7 %.Skupina dotazovaných byl reprezentativní vzorek pacientů
v ordinacích praktických lékařů.
Výsledky jsou přehledně zpracovány, podloženy dokonalými, po grafické stránce grafy,
bohužel kvalitu celé práce znehodnocují početní chyby, kdy sledovaný celek nedává
dohromady 100 % nebo jej přesahuje(str. 36, pak následně 37,38 a další)procenta nejsou
správně spočítána, celek je dle této práce více jak 100%

Závěry: práce dává přehled o preventivních programech organizovaných zdravotními
pojišťovnami a o úrovni znalostí o této činnosti jednotlivých pacientů.

Použitá literatura je kvalitně uvedena podle abecedy prvních autorů, v práci nejsou odvolávky
na jednotlivá díla, ale seznam ukazuje, že bylo pro zpracování použito velké množství
literárních zdrojů.

Přílohy: pěkná grafická práce znehodnocená početními chybami.

Problematika k diskusi:
Jak zpracování dané problematiky změní váš přístup k pacientům?
Jakou roli sehrajete při kontaktu s nemocnými k zlepšení informovanosti o preventivních
programech. ?

Celkově hodnotím práci Martiny Krupové velmi dobře a doporučuji její obhajobu -""'"

V Hradci Králové dne 13.května 2008 MUDr. Stanislav Konštacký.CSc ..